
ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE

N.1264 REG. GENERALE DEL 21-10-20

N.265 REG. RESPONSABILE DEL 21-10-20

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA
POLIFUNZIONALE IN LOC. ANELLO - Determina a contrarre
secondo l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 in combinato disposto con
l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 con affidamento del servizio professionale
di verifica del progetto

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione GC 13/12/2018, n. 190 l’Ente forniva al Responsabile del Settore II l’indirizzo di-

dotare l’Ente di un progetto per la realizzazione di un “Palazzetto dello sport” in Loc. Anello,

struttura polifunzionale da destinare sia alla pratica di numerose discipline sportive

(calcetto/pallamano/basket/tennis/pallavolo) sia a presidio di protezione civile in caso di

calamità;

con determinazione  29/11/2018, n. 1317 si è proceduto ad affidare al Dott. Geol. Fabio Ferrari, di-

Guardiagrele l’incarico per la redazione della relazione geologica dei siti interessati dalla struttura

sportiva polifunzionale in Loc. Anello;

con determinazione 29/11/2018, n. 1318/2018, come successivamente integrata con-

determinazione 31/12/2018, n. 1532, si è proceduto ad affidare alla GEO L’Aquila S.r.l. il servizio

di esecuzione delle indagini geognostiche, in Loc. Anello, nell’area nella quale si prevede di

realizzare la struttura anzidetta;

con determinazione 31/12/2018, n. 1533/2018, si è proceduto ad affidare S.I.I.A. S.r.l., Società di-

servizi integrati di ingegneria e architettura con sede in Pescara alla Pazza Spirito Santo, 32 P.I.

02351080698, nella persona dell’Amministratore unico, Architetto Rita Di Bucchianico – C.F.

DBCRTI77M54E435H, i servizi tecnici afferenti la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei

“Lavori di realizzazione di una struttura sportiva polifunzionale in Loc. Anello”;

con deliberazione GC 185   Del  28-11-2019 venne approvato il progetto definitivo per la-

“REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE IN LOC. ANELLO”, dell’importo

di € 2.500.000,00 ai fini dell’istanza di accesso alla procedura per l’assegnazione dei contributi, in

conto interessi, sul mutuo che si è inteso di contrarre per la realizzazione dell’intervento in

argomento attraverso il Credito Sportivo che mette a disposizione degli Enti locali risorse per un

importo di € 23.159.266,97 di contributi per ABBATTERE TOTALMENTE GLI INTERESSI di 170

milioni di euro di mutui a tasso fisso (ai tassi attuali), della durata di 15 anni, da stipulare

obbligatoriamente entro il 31/12/2019;

CONSIDERATO CHE per l’intervento è stato accordato il contributo da parte dell’istituto per il Credito

Sportivo per il costo del progetto di € 2.500.000,00 acquisito al prot. Comune in data 03.03.2020 n. 4504

sulla base del parere favorevole CONI n. 15/2020 del 20.02.2020 rif. Prot. Comune n. 4655 del 04.03.2020;

POSTO che l’Amministrazione intende partecipare al Bando-2020 “Fondo Sport e Periferie” indetto dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport con scadenza al 30.10.2020, presentando

domanda con il progetto definitivo a disposizione e approvato con DGC 185 del 28.11.2019. Requisito di

partecipazione al Bando è l’avvenuta verifica e validazione del livello di progettazione ai sensi dell’art. 26

del D.Lgs. 50/2016.

ATTESA la necessità di avviare il procedimento di validazione del progetto secondo quanto stabilito

dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 a cura del RUP, previa verifica del livello progettuale;

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



RICORDATO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016:

la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati

progettuali ai documenti di cui all'articolo 23 del medesimo decreto nonché la loro conformità

alla normativa vigente;

la verifica ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento ed, in particolare, accerta:

la completezza della progettazione;

la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;

l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;

i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo;

la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;

la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti;

la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;

l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;

la manutenibilità delle opere, ove richiesta.

per i lavori di importo ≥ 1.000.000 di euro < 5.225.000 di euro la verifica può essere effettuata:

Organismo di ispezione di tipo B, accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del

Regolamento (CE) n. 765/2008;

Uffici Tecnici Stazione Appaltante se il progetto è stato redatto da progettisti esterni;

Uffici Tecnici Stazione Appaltante, dotati di un sistema interno di controllo della qualità,

conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del

Regolamento (CE) n. 765/2008, ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni;

la validazione del progetto posto a base di gara è l’atto formale che riporta gli esiti delle verifiche

eseguite.

VERIFICATA l'indisponibilità del personale interno a espletare tale servizio, in ragione della mole di lavoro

cui gli Uffici sono soggetti, è scaturita la necessità, a seguito di confronto con l’Amministrazione, di

affidare il servizio a professionista esterno.

ACCERTATO, in applicazione del D.M. 17 giugno 2016, di “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi

commisurati

al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione che l’importo stimato dei servizi tecnici di supporto

al RUP per la verifica dell’intervento in argomento è notevolmente inferiore a 40.000,00 euro e che, per

tale ragione, è possibile procedere all’affidamento diretto dei medesimi ai sensi del combinato disposto

dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATO che:

l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando-

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della

 spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di-

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo-

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario  e solo se presenti nelle iniziative

dagli stessi attivate, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1, del D.P.R.  5

ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

la categoria merceologica SERVIZI PROFESSIONALI - ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA-

E ISPEZIONE E CATASTO presente sul MEPA consente alle P.A. la redazione di RdO solo per alcuni

servizi, quali quelli di diagnostica degli edifici (indagini non strutturali e vulnerabilità sismica) e di

anagrafica degli immobili e non per i servizi oggetto del presente affidamento;

RITENUTO di dover affidare a professionista esterno, in possesso della necessaria esperienza e capacità,

l’attività di supporto al R.U.P. per la verifica e, per tale ragione è stato avviato un confronto con l’Arch.

Giampiero Garzarella Direttore Tecnico e Legale Rappresentante della Euros Srl Società di Engineering con

sede legale in Via Vallo, 60 – 66016 Guardiagrele (Ch) al quale è stato chiesto con nota del 15/10/2020

prot. 18787 la disponibilità all’esecuzione del servizio di verifica secondo quanto stabilito dall’art. 26 del

D.Lgs. 50/2016;

VISTA la disponibilità della società Euros Srl Società di Engineering, con sede legale in Via Vallo, 60 – 66016

Guardiagrele (Ch) - P. Iva 00362550695, di cui il Direttore Tecnico e Legale Rappresentante è l’Arch.

Giampiero Garzarella pervenuta in data 16/10/2020, prot. 18947 per le attività di supporto al RUP di

verifica secondo quanto stabilito dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ai fini della validazione del progetto, per

l’importo complessivo di € 8.000,00, oltre Iva e cassa così ripartito:

verifica del progetto definitivo approvato con DGC 185 del 28.11.2019, volta alla1.

partecipazione al bando-2020 “Fondo Sport e Periferie” per il costo complessivo di €.

4.000,00 oltre di Iva e cassa;

verifica del progetto esecutivo, preordinata alla validazione del progetto esecutivo da porre a2.

base di gara, per il costo complessivo di €. 4.000,00 oltre di Iva e cassa;

VISTI inoltre:

il curriculum vitae;-

le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R.  445/2000 in merito all’assenza delle cause di esclusione di cui-

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e al possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità

economica e finanziaria, di capacità tecnico/professionali;

RICORDATO che:

l’accertamento in ordine alla sussistenza in capo all’affidatario dei requisiti di carattere generale e-

specificati di cui al par. 1.3 delle Linee guida n. 1, sono effettuati secondo le modalità di cui al par.

4.2.3 delle Linee Guida n. 4, che prevede “per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00

euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28

dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e

speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del

contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,

alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80,

commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità

a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n.

190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del

contratto.”

l’art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede espressamente che si possa procedere, in ogni-

momento, alla revoca dell’aggiudicazione qualora si accerti l’assenza di uno, o più d’uno, dei requisiti

richiesti in sede di affidamento o si riscontrino dichiarazioni mendaci;

DATO ATTO dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva sul portale telematico di Inarcassa ((rif.

Prot. 19036 del 19.10.2020) e sull’assenza di carichi pendenti e reati (rif. Prot. 19127 del 20.10.2020) in

capo alla società di Ingegneria EUROS UNIPERSONALE SRL e al professionista direttore tecnico e legale

rappresentante;

DATO ATTO inoltre dell’avvio avviata la verifica dei requisiti di cui all’art. 80, comma 4, D.Lgs. 50/2016 con

l’Agenzia delle Entrata;

DATO ATTO del decreto sindacale n. 03 del 03/03/2020 di attribuzione di compiti e funzioni ai sensi degli

artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, prorogato con Decreto Sindacale n. 09 del 23.09.20 ;

VISTI

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del

1 marzo 2018;

per le parti applicabili, le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 973, del 14 settembre 2016, aggiornate con delibera dell’Autorità

n. 138 del 21 febbraio 2018 e n. 417 del 15 maggio 2019

gli art. 107 e 109  del D.Lgs. 267/2000 disciplinanti gli adempimenti di competenza dei dirigenti e dei

responsabili di servizio;

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



l’art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 approvato con deliberazione consiliare 30/12/2019,

n.73 e successive modifiche;

DETERMINA

Si dà atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;

di stabilire che:1.

per l’affidamento dei servizi di supporto al RUP per la verifica del progetto definitivo ed1.1

esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE IN

LOC. ANELLO”, si procede ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50 (essendo l’importo degli stessi superiore ad € 40.000,00) ed il presente provvedimento

avrà i contenuti semplificati di cui all’art. l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

L’attività professionale dovrà essere svolta ai sensi e nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e del1.2

DPR 207/2010 e smi, limitatamente alle disposizioni ancora vigenti.

La verifica del progetto definitivo dovrà essere condotta sulla documentazione1.3

progettuale facente parte del progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n.

185/2019 e per il quale è stato rilasciato il parere CONI del 20.02.2020 prot. 44 AM/cc

posizione 15/2020, acquisito al protocollo del Comune in data 04.03.2020 con n. 4655 e con

gli aggiornamenti progettuali richiesti con propria nota del 9 Ottobre 2020.

La verifica del successivo livello di progettazione sarà avviata ad avvenuta acquisizione da1.4

parte dell’Amministrazione del progetto esecutivo.

di indicare, ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 32 del2.

D.Lgs. 50/2016:

il fine da perseguire: validazione del livello di progettazione definitivo di “REALIZZAZIONE2.1

DI UNA STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE IN LOC. ANELLO” volto alla

partecipazione del Bando-2020 “Fondo Sport e Periferie” indetto dalla Presidenza del

Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport con scadenza al 30.10.2020 al quale dovrà far

seguito la validazione del progetto esecutivo da porre a base di gara;

l’oggetto del contratto: servizi di supporto al RUP di verifica del progetto ai fini della2.2

validazione;

la forma del contratto: lettera commerciale/d’ordine ai sensi dell’art. 32 comma 14 del2.3

D.Lgs.50/2016

di affidare il servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE3.

DI UNA STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE IN LOC. ANELLO”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.

50/2016, alla società Euros Srl Società di Engineering, con sede legale in Via Vallo, 60 – 66016

Guardiagrele (Ch) - P. Iva 00362550695, di cui il Direttore Tecnico e Legale Rappresentante è

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



l’Arch. Giampiero Garzarella, verso un corrispettivo di € 8.000,00 oltre ad €. 320,00 per

contributo di categoria al 4% ed I.V.A. al 22% per €. 1.830,40, per complessivi €. 10.150,40;

di impegnare, in favore della società Euros Srl Società di Engineering, con sede legale in Via Vallo,4.

60 – 66016 Guardiagrele (Ch) - P. Iva 00362550695, per le finalità richiamate in premessa,

complessivi € 10.150,40 sul Cap. Uscita 4270 art. 4-5 C.d.B. 50.02-4.03.01.04.999 (cap. Entrata

anno 2020 n. 880 art. 45-46) del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 approvato con

deliberazione consiliare 30/12/2019, n.73;

di precisare che:5.

5.1 il CIG è Z2D2ECC8DE e che i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati

nel rispetto del disposto dell’art. 3 della L. 136/2010 e che il CUP - Codice Unico Progetto è

C18B18000590006;

5.2 i pagamenti derivamenti dal presente affidamento sono soggetti agli obblighi di cui

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, nel testo modificato dal D.Lgs. 97/2016;

di approvare l’allegato schema di lettera commerciale;6.

di dare atto che:7.

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi-

al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

il Responsabile del procedimento e il sottoscritto Responsabile del Settore II non si trovano in-

una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa

Guardiagrele, lì 21-10-20
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

         Arch. Cristini Arcangelo

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



REGOLARITA’ TECNICA
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 55, comma 6, del vigente regolamento di
contabilità.

Guardiagrele, lì 21-10-20 Il Responsabile del Procedimento

COPERTURA FINANZIARIA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5,
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la sovra
estesa determinazione  ha la seguente copertura finanziaria.

INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente
regolamento di contabilità.

Liquidazione n. ________________________________________________

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici
giorni consecutivi dal                  16-12-2020   al                    31-12-2020, ai sensi
dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità.

Guardiagrele, li'16-12-2020 Il Messo Notificatore

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 265 del 21-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


